E avanti, nel *Prologo* al l. V, riprende questi concetti e li precisa ulteriormente, con un accenno anche al momentaneo «ritorno» ai greci, con l'impero romano d'oriente:

Et sicut supra dixi, omnis humana potentia vel sapientia ab oriente ordiens in occidentem terminari cepit. Et de potentia quidem humana, qualiter a Babiloniis ad Medos et Persas ac inde ad Macedones et post ad Romanos rursusque sub Romano nomine ad Grecos derivatum sit, sat dictum arbitror. Qualiter vero inde ad Francos, qui occidentem inhabitant, translatum fuerit, in hoc opere dicendum restat. Sapientiam autem primo in oriente, id est in Babylonia, inventam ac inde in Egyptum [...] translata fuisse Iosephus in primo Antiquitatum [I 16] libro ostendit [...] Dehinc derivatam ad Grecos philosophorum tempore idem auctor innuit [...] Deinde eam ad Romanos sub Scipionibus, Catone ac Tullio et precipue circa cesarum tempora, poetarum grege diversa carmina concinente, ac post ad ultimum occidentem, id est ad Gallias et Hispanias, nuperrime a diebus illustrium doctorum Berengari, Managaldi et Anselmi translata apparet.

E infine riassume ancora il tutto nel l. VII:

Manent autem, sicut olim in Egypti, sic et nunc in Galliae Germaniaeque partibus habundantius, ut in hoc haut mireris potentiae seu sapientiae ab oriente ad occidentem translationem, cum de religione itidem factum eniteat⁹⁰.

Come si vede anche solo da questi «estratti», è vero che qui è precisamente questione della *translatio* congiunta del potere e del sapere, e questo è pur sempre un dato finalmente acquisito, ma la cornice che la stringe è di nuovo di tipo provvidenziale, non storico, e non ha nulla di quel senso puntuale e vivo che caricava l'esperienza dello studio delle lettere classiche con quella sorta di ottimismo «progressivo» che sembrava caratterizzare il momento di Alcuino, celebrato dalle generazioni immediatamente successive.

90. Ed. Hofmeister, cit., rispettivamente pagg. 227 e 372. Nella prima delle due citazioni, gli autori che testimoniano la *translatio* del sapere alla Gallia e alla Spagna sono Berengario di Tours (c. 1000-1088), noto soprattutto per le ripetute condanne subite per aver negato il dogma della transustanziazione; l'alsaziano Manegold di Lautenbach (c. 1040-1119), schierato nella lotta per le investiture dalla parte del papa e fautore di una posizione «contrattualista» nei confronti del potere politico (la sovranità è del popolo e demandata ai re a determinate condizioni), e forse Anselmo di Laon (morto nell'1117), commentatore di testi sacri.